
               
 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N.  36  DEL 24/11/2016 – Albo pretorio n. 710/2016 
 
Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE PER CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE  

IL SINDACO 
 
Visti i bollettini di allerta meteorologica diramati dall'ARPA Piemonte alle ore 13 del 23/11/2016 – n. 
328/2016 e alle ore 13 del 24/11/2016 n. 329/2016, che prevedono il codice di allerta 3 nelle zone C e D e 2 
nelle zone L e M;  
 
Considerato che il territorio del comune di Frossasco si trova parte in zona L e si prevedono disagi e possibili 
rischi legati alla suddetta situazione di allerta; 
 
Visto il Bollettino di aggiornamento idrogeologico ed idraulico n. 1 della Città metropolitana di Torino in 
data 24/11/2016, dal quale risulta una previsione di criticità diffusa per precipitazioni per estese esondazioni 
dei corsi d’acqua e diffusi fenomeni di versante, con disagi alla viabilità e possibili interruzioni nelle 
forniture dei servizi; 
 
Considerato il perdurare delle condizioni meteorologiche avverse previste per le prossime 36 ore e i 
conseguenti disagi per la circolazione stradale; 
 
Vista la nota dell’Istituto Comprensivo Pinerolo V di Cumiana (prot. n. 6211 del 24/11/2016) con la 
quale viene segnalata, tra l’altro, la difficile situazione della viabilità nel pinerolese che potrebbe 
impedire a numerosi insegnanti di raggiungere regolarmente le scuole nella mattinata di domani; 
 
Ritenuto opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 
comunale nella giornata di venerdì 25 novembre 2016, al fine di garantire la sicurezza del personale 
delle scuole e quella dei bambini e dei ragazzi che devono raggiungere le scuole del nostro territorio 
comunale;  
 
Rilevato che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 
sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (abbondanti precipitazioni con possibile 
peggioramento della situazione meteorologica) per cui si impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile 
con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in materia (Consiglio di Stato, 23.01.1991, 
n. 63; Consiglio di Stato, 11.04.1990, n. 369; Consiglio di Stato, 21.12.1984, n. 960); 
 
Richiamato l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente comunicati al 
prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione e demanda 
ad un apposito decreto ministeriale le definizioni relative all’incolumità pubblica e alla sicurezza urbana; 
Visto il Decreto Ministero dell’Interno 05.08.2008 che definisce l’incolumità pubblica “l’integrità fisica 
della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, 
nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le 
condizioni di vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale”; 
 

COMUNE d i  FROSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060    

Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013 
comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it  

www.comunefrossasco.it 

 



Dato atto che la Corte costituzionale, con sentenza n. 115 del 07.04.2011, ha dichiarato la illegittimità 
costituzionale dell’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, limitatamente al comma 4, poiché comprende la 
locuzione “anche” prima delle parole “contingibili e urgenti”; 
 
Dato atto che è stata effettuata alla Prefettura di Torino la comunicazione preventiva prevista dall’art. 54, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

ORDINA 
 

1) La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nella giornata di venerdì 25 novembre 2016;  
 

2) Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale;  
 
3) Che la presente ordinanza venga trasmessa in copia a: 

- Prefettura di Torino 
- Città Metropolitana Servizio di Protezione Civile 
- Regione Piemonte Settore Protezione Civile 
- Carabinieri della Stazione di Pinerolo 
- C.O.M. di Pinerolo  
- Dirigente scolastico  

 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta)  
giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, ovvero presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199). 
 
Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di 
Torino (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 
 
                                                                                                                    IL SINDACO 

    dott. ing. Federico Comba 

 


